

**MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS**

ATA DE SESSÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 06/2026

Processo Administrativo Nº 89/2026

Tipo: AQUISIÇÃO

AGENTE DE CONTRATAÇÃO: ALEX NIEHUES

Data de Publicação: 03/07/2026 16:10:09

MOVIMENTOS DO PROCESSO

17/07/2026 16:38:56	CADASTRO DE PROPOSTA	KS CONSTRUTORA E COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE
20/07/2026 19:54:52	CADASTRO DE PROPOSTA	EXTREMUS CONSTRUCAO LTDA
20/07/2026 19:55:08	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	EXTREMUS CONSTRUCAO LTDA
21/07/2026 03:08:59	CADASTRO DE PROPOSTA	ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA
21/07/2026 08:51:09	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Bom dia, às 09h00min, iniciaremos a fase de lances do certame		
21/07/2026 09:17:47	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Iremos realizar a análise da adequabilidade da proposta vencedora do certame, bem como a análise da documentação. Retornaremos amanhã de tarde às 14h00min, dia 22 de Julho de 2026.		
21/07/2026 09:18:02	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Obrigado a todos pela participação		
22/07/2026 14:00:27	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Boa tarde, será realizado diligências junto a licitante vencedora, assim que for encerrada a diligência, será comunicado com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas para o prosseguimento do certame.		
22/07/2026 14:01:33	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O condutor do processo salvou a diligência número 1. Horário limite para resposta: 23/07/2026 14:00:00.		
22/07/2026 14:02:58	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.		
22/07/2026 17:21:23	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante respondeu à diligência número 1. Arquivos atuais: _Declarações conjuntas - Edinane Tintas.pdf.		
22/07/2026 17:23:43	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante respondeu à diligência número 1. Arquivos atuais: _Declarações conjuntas - Edinane Tintas.pdf.		
23/07/2026 14:04:13	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O condutor do processo salvou a diligência número 1. Horário limite para resposta: 23/07/2026 14:00:00.		
23/07/2026 14:04:15	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O condutor do processo concluiu a diligência número 1.		
23/07/2026 14:04:36	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Boa tarde, concluída a diligência, o certame terá prosseguimento amanhã de tarde, dia 24/07/2026 às 15h00min.		
24/07/2026 15:00:01	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Boa tarde, verificado a proposta inicial, entendemos o presente estar apto para prosseguimento, sendo que a apresentação da proposta final atualizada com os demais documentos será exigida após a fase de manifestação de recursos.		
24/07/2026 15:00:27	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Diante da apresentação da documentação exigida, a licitante classificada em primeiro lugar ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA resta habilitada neste certame, deste modo, será aberto agora o prazo para manifestação de recursos, salienta-se que o prazo ficará aberto por 30 (trinta) minutos, sendo requisito imprescindível para sua posterior interposição.		
24/07/2026 15:41:32	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Nos termos do item 12.7, a licitante vencedora tem o prazo de (dois) dias úteis para apresentar a proposta final readequada ao valor de seu lance final com os demais documentos previstos no item 12.8, além da declaração conjunta indicando o processo licitatório correto.		
28/07/2026 10:24:14	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA adicionou o arquivo f02dad7a1f8346c1a01d4e248a61cc41.pdf aos documentos complementares.		
28/07/2026 10:29:12	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
O participante ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA adicionou o arquivo 3d596a852fc84629bf1baf3c752bedef.pdf aos documentos complementares.		

**MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS**

28/07/2026 10:33:47 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

O participante ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA adicionou o arquivo 1d634786e97043bc858d8f35f03e9366.pdf aos documentos complementares.

28/07/2026 10:37:27 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

O participante ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA adicionou o arquivo 434ddb74a67b44ee9bd937f891e85b52.pdf aos documentos complementares.

28/07/2026 10:39:34 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

O participante ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA removeu o arquivo 3d596a852fc84629bf1baf3c752bedef.pdf dos documentos complementares.

28/07/2026 10:39:41 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

O participante ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA adicionou o arquivo 2816006b030a42099f54029725fdf989.pdf aos documentos complementares.

28/07/2026 10:45:21 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

O participante ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA adicionou o arquivo 320802e32407487b9d5a4e542ac45d5a.pdf aos documentos complementares.

28/07/2026 11:13:22 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

O participante ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA adicionou o arquivo bbb3beae1bb440f29c707a59a4838b57.pdf aos documentos complementares.

28/07/2026 11:21:41 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

O participante ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA adicionou o arquivo ddecbb11a418745da969a4cd66fc70501.pdf aos documentos complementares.

LOTE 1 - ADJUDICADO

Adequação de espaço físico para utilização em eventos realizados junto a Quadra de Grama Sintética

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Escavação manual para viga baldrame ou sapata corrida (incluindo escavação para colocação de fôrmas). AF 01/2024			
Quantidade: 3,6	Valor Unit.: 123,18	Valor Total: 443,448	
Item: 2	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Concreto ciclópico FCK = 15 MPa, 30% pedra de mão em volume real, inclusive lançamento. AF_05/2021			
Quantidade: 3,6	Valor Unit.: 685,73	Valor Total: 2.468,628	
Item: 3	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Escavação manual de vala. Af 09/2024			
Quantidade: 0,11	Valor Unit.: 103,18	Valor Total: 11,3498	
Item: 4	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Concreto FCK=20 MPa, traço 1:2;7:3 (em massa seca de cimento/areia média/brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 L. AF 05/2021			
Quantidade: 0,11	Valor Unit.: 557,29	Valor Total: 61,3019	
Item: 5	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Escavação manual para viga baldrame ou sapata corrida (incluindo escavação para colocação de fôrmas). AF 01/2024			
Quantidade: 3,3	Valor Unit.: 123,18	Valor Total: 406,494	
Item: 6	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para viga baldrame, em madeira serrada, e=25mm, 4 utilizações. AF 01/2024			
Quantidade: 22,01	Valor Unit.: 70,77	Valor Total: 1.557,6477	
Item: 7	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 10,0 mm - montagem. AF 06/2022			
Quantidade: 118,09	Valor Unit.: 11,15	Valor Total: 1.316,7035	
Item: 8	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Corta e dobra de aço CA-60, diâmetro de 4,2mm. AF 06/2022			
Quantidade: 20,86	Valor Unit.: 11,38	Valor Total: 237,3868	

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS

Item: 9	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Concreto FCK=25 MPa, traço 1:2;3:2,7 (em massa seca de cimento/areia média/brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 L. AF 05/2021			
Quantidade: 1,32	Valor Unit.: 591,16		Valor Total: 780,3312
Item: 10	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Impermeabilização de superfície com emulsão asfáltica, 2 demãos. AF 09/2023			
Quantidade: 27,75	Valor Unit.: 46,63		Valor Total: 1.293,9825
Item: 11	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Montagem e desmontagem de fôrma de pilares retangulares e estruturas similares, pé-direito simples, em madeira serrada, 4 utilizações. AF 09/2020			
Quantidade: 10,88	Valor Unit.: 108,90		Valor Total: 1.184,832
Item: 12	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizado aço CA-50 de 10,0 mm - montagem. AF 06/2022			
Quantidade: 38,35	Valor Unit.: 11,15		Valor Total: 427,6025
Item: 13	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Corte e dobra de aço CA-60, diâmetro de 4,2 mm. AF 06/2022			
Quantidade: 6,78	Valor Unit.: 11,38		Valor Total: 77,1564
Item: 14	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Concreto FCK=25 MPa, traço 1:2;3:2,7 (em massa seca de cimento/areia média/brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 L. AF 05/2021			
Quantidade: 0,43	Valor Unit.: 591,16		Valor Total: 254,1988
Item: 15	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Montagem e desmontagem de fôrma de pilares retangulares e estruturas similares, pé-direito simples, em madeira serrada, 4 utilizações. AF 09/2020			
Quantidade: 22,01	Valor Unit.: 108,90		Valor Total: 2.396,889
Item: 16	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-50 de 10,0 mm - montagem AF 06/2022			
Quantidade: 118,09	Valor Unit.: 11,15		Valor Total: 1.316,7035
Item: 17	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Corte e dobra de aço CA-60, diâmetro de 4,2 mm. AF 06/2022			
Quantidade: 20,86	Valor Unit.: 11,38		Valor Total: 237,3868
Item: 18	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Concreto FCK=25 MPa, traço 1:2;3:2,7 (em massa seca de cimento/areia média/brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 L. AF 05/2021			
Quantidade: 1,32	Valor Unit.: 591,16		Valor Total: 780,3312
Item: 19	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Lastro com material granular (pedra britada n. 1 e pedra brita n. 2), aplicado em pisos ou lajes sobre solo, espessura de *10 cms*. AF 01/2024			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 190,25		Valor Total: 380,50
Item: 20	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico com betoneira 400 L, aplicado em áreas secas sobre laje, aderido, acabamento não reforçado, espessura 4 cms. AF 07/2021			
Quantidade: 40,05	Valor Unit.: 56,09		Valor Total: 2.246,4045
Item: 21	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada de dimensões 60x60 cms aplicada em ambientes de área maior que 10 m². AF 02/2023_PE			
Quantidade: 40,05	Valor Unit.: 64,66		Valor Total: 2.589,633
Item: 22	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 11,5 x 14 x 24 cms (espessura 11,5 cms) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. AF 12/2021			
Quantidade: 92,29	Valor Unit.: 98,35		Valor Total: 9.076,7215
Item: 23	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Abertura de vão na alvenaria e fechamento de laterais para churrasqueira, com suporte em concreto armado, tijolos de vedação espessura 11,5 cms e tijolos refratários ao fundo			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 551,96		Valor Total: 551,96

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS

Item: 24	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400 L. AF 10/2022			
Quantidade: 121,1	Valor Unit.: 5,26	Valor Total: 636,986	
Item: 25	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Emboço, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico, aplicado manualmente em paredes internas de ambientes com área maior que 10 m², e=10 mm, com taliscas. AF 03/2024			
Quantidade: 90,94	Valor Unit.: 25,44	Valor Total: 2.313,5136	
Item: 26	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada de dimensões 25 x 35 cms aplicadas na altura inteira das paredes. AF 02/2023_PE			
Quantidade: 90,94	Valor Unit.: 66,29	Valor Total: 6.028,4126	
Item: 27	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Massa única, em argamassa traço 1:2:8 preparo mecânico, aplicada manualmente em paredes internas de ambientes com área maior que 10 m², e=10 mm, com taliscas. AF 03/2024			
Quantidade: 30,16	Valor Unit.: 26,16	Valor Total: 788,9856	
Item: 28	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Chapisco aplicado em alvenaria (com presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400 L. AF 10/2022			
Quantidade: 44,4	Valor Unit.: 9,37	Valor Total: 416,028	
Item: 29	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400 L, aplicada manualmente em panos de fachada com presença de vãos, espessura de 25 mm. AF 08/2022			
Quantidade: 44,4	Valor Unit.: 62,60	Valor Total: 2.779,44	
Item: 30	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Forro em réguas de PVC, liso, para ambientes comerciais, inclusive estrutura bidirecional de fixação. AF 08/2023_PS			
Quantidade: 39,3	Valor Unit.: 91,58	Valor Total: 3.599,094	
Item: 31	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Rodaforro em PVC, para forro de PVC, comprimento 6 m			
Quantidade: 63,6	Valor Unit.: 6,05	Valor Total: 384,78	
Item: 32	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Fundo selador acrílico, aplicação manual em parede, uma demão. AF 04/2023			
Quantidade: 30,16	Valor Unit.: 4,23	Valor Total: 127,5768	
Item: 33	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Pintura látex acrílica Standart, aplicação manual em paredes, duas demãos. AF 04/2023			
Quantidade: 30,16	Valor Unit.: 12,24	Valor Total: 369,1584	
Item: 34	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Aplicação manual de fundo selador acrílico em paredes externas de casas. AF 03/2024			
Quantidade: 44,4	Valor Unit.: 4,67	Valor Total: 207,348	
Item: 35	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Pintura látex acrílica Standart, aplicação manual em paredes, duas demãos. AF 04/2023			
Quantidade: 44,4	Valor Unit.: 12,24	Valor Total: 543,456	
Item: 36	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Poste metálico para sustentação com perfil U duplo soldado 75 x 40 x 2,25 mm			
Quantidade: 5	Valor Unit.: 65,51	Valor Total: 327,55	
Item: 37	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Fabricação e instalação de meia tesoura vão de 3,50 metros com perfil U 75 x 40 x 2,25 mm e travamento interno com perfil U 68 x 30 x 2,25 mm, incluso içamento			
Quantidade: 4	Valor Unit.: 348,18	Valor Total: 1.392,72	
Item: 38	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Trama de aço composta por terças para telhados até 2 águas para telha metálica com perfil "U" enrijecido 75 x 40 x 15 x 2,25 mm			
Quantidade: 82,11	Valor Unit.: 39,13	Valor Total: 3.212,9643	
Item: 39	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Telhamento com telha de aço/alumínio e=0,5 mm, com até 2 águas, incluso içamento. AF 07/2019			
Quantidade: 82,11	Valor Unit.: 66,20	Valor Total: 5.435,682	

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS

Item: 40	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Rufo externo/interno em chapa de aço galvanizado número 26, corte de 33 cms, incluso içamento. AF 07/2019			
Quantidade: 16	Valor Unit.: 71,16	Valor Total: 1.138,56	
Item: 41	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Pintura com tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético acetinado) aplicada a rolo ou pincel sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). AF 01/2020			
Quantidade: 24,2	Valor Unit.: 13,03	Valor Total: 315,326	
Item: 42	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Calha me chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 33 cms, incluso transporte vertical. AF 07/2019			
Quantidade: 17	Valor Unit.: 77,33	Valor Total: 1.314,61	
Item: 43	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Quadro de distribuição de energia em PVC, de embutir, sem barramento, para 6 disjuntores - fornecimento e instalação. AF 07/2025			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 120,54	Valor Total: 120,54	
Item: 44	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Disjuntor bipolar tipo DIN, corrente nominal de 10 A - fornecimento e instalação. AF 07/2025			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 52,86	Valor Total: 52,86	
Item: 45	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Disjuntor bipolar tipo DIN, corrente nominal de 20 A - fornecimento e instalação. AF 07/2025			
Quantidade: 3	Valor Unit.: 54,96	Valor Total: 164,88	
Item: 46	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Eletroduto flexível corrugado, PVC, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalado em forro - fornecimento e instalação. AF 03/2023			
Quantidade: 29,2	Valor Unit.: 19,45	Valor Total: 567,94	
Item: 47	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Eletroduto flexível, corrugado, PVC, DN 20 mm (1/2"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. AF 03/2023			
Quantidade: 15	Valor Unit.: 11,27	Valor Total: 169,05	
Item: 48	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. AF 03/2023			
Quantidade: 37,5	Valor Unit.: 3,54	Valor Total: 132,75	
Item: 49	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. AF 03/2023			
Quantidade: 87,6	Valor Unit.: 5,13	Valor Total: 449,388	
Item: 50	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2 P+T 10A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. AF 03/2023			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 37,88	Valor Total: 75,76	
Item: 51	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Tomada média de embutir (2 módulos), 2 P+T 10A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. AF 03/2023			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 67,86	Valor Total: 135,72	
Item: 52	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Tomada média de embutir (2 módulos), 2 P+T 20A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. AF 03/2023			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 73,26	Valor Total: 146,52	
Item: 53	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Interruptor simples (2 módulos) com 1 tomada de embutir 2 P+T 10A, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. AF 03/2023			
Quantidade: 3	Valor Unit.: 80,35	Valor Total: 241,05	
Item: 54	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Interruptor simples (1 módulo), 10A/250V, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. AF 03/2023			
Quantidade: 3	Valor Unit.: 36,10	Valor Total: 108,30	
Item: 55	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Luminária tipo plafon circular, de sobrepor, com LED de 12/13 W - fornecimento e instalação. AF 09/2024			
Quantidade: 12	Valor Unit.: 31,31	Valor Total: 375,72	

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS

Item: 56	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Tubo PVC, série normal, esgoto predial, DN 50 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. AF 08/2022			
Quantidade: 17,35	Valor Unit.: 33,27	Valor Total: 577,2345	
Item: 57	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Tubo PVC, série normal, esgoto predial, DN 100 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. AF 08/2022			
Quantidade: 17,8	Valor Unit.: 46,29	Valor Total: 823,962	
Item: 58	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Tubo PVC, série normal, esgoto predial, DN 150 mm, fornecido e instalado em subcoletor aéreo de esgoto sanitário. AF 08/2022			
Quantidade: 0,7	Valor Unit.: 71,27	Valor Total: 49,889	
Item: 59	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Curva curta 90 graus, PVC, série normal, esgoto predial, DN 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. AF 08/2022			
Quantidade: 7	Valor Unit.: 51,80	Valor Total: 362,60	
Item: 60	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Curva curta 90 graus, PVC, série normal, esgoto predial, DN 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. AF 08/2022			
Quantidade: 8	Valor Unit.: 22,18	Valor Total: 177,44	
Item: 61	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Caixa de gordura simples, circular, em concreto pré-moldado, diâmetro interno = 0,4 m, altura interna = 0,4 m. AF 12/2020			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 206,02	Valor Total: 206,02	
Item: 62	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Fossa séptica, sem filtro, em polietileno de alta densidade (PEAD), para 4 a 7 contribuintes, cilíndrica, com tampa, capacidade aproximada de *1100* litros (NBR 7229)			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 1.982,00	Valor Total: 1.982,00	
Item: 63	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 1" - fornecimento e instalação. AF 08/2021			
Quantidade: 6	Valor Unit.: 88,68	Valor Total: 532,08	
Item: 64	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Tubo PVC, soldável, DN 25 mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. AF 06/2022			
Quantidade: 35,65	Valor Unit.: 27,90	Valor Total: 994,635	
Item: 65	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Porta em alumínio de abrir tipo veneziana com guarnição, fixação com parafusos - fornecimento e instalação. AF 10/2025			
Quantidade: 10,5	Valor Unit.: 953,99	Valor Total: 10.016,895	
Item: 66	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Contraverga moldada in loco em concreto, espessura de *10* cm. AF 03/2024			
Quantidade: 6,9	Valor Unit.: 43,55	Valor Total: 300,495	
Item: 67	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Verga moldada in loco em concreto, espessura de *10* cms. AF 03/2024			
Quantidade: 14	Valor Unit.: 68,98	Valor Total: 965,72	
Item: 68	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Janela de alumínio tipo Maxim-Ar, batente/requadro 3 a 14 cms, vidro incluso, fixação com parafuso, sem guarnição/alizar, dimensões 60 x 80 (A x L) cms, sem acabamento, vedação com silicone, exclusive contramarco - fornecimento e instalação. AF 11/2024			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 867,1052	Valor Total: 867,1052	
Item: 69	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Janela de alumínio de correr com 4 folhas para vidros (vidros inclusos), com bandeira, batente/requadro 6 a 14 cms, acabamento com acetato ou brilhante, fixação com parafuso, sem guarnição/alizar, dimensões 150 x 120 cms, vedação com silicone, exclusive contramarco - fornecimento e instalação. AF 11/2024			
Quantidade: 4,44	Valor Unit.: 514,46	Valor Total: 2.284,2024	
Item: 70	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Bacia sanitária com caixa acoplada louça branca, incluso engate flexível em plástico branco, 1/2" x 40 cms - fornecimento e instalação. AF 02/2026			
Quantidade: 3	Valor Unit.: 638,68	Valor Total: 1.916,04	

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS

Item: 71	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Assento sanitário convencional - fornecimento e instalação. AF 02/2026			
Quantidade: 3	Valor Unit.: 39,79	Valor Total: 119,37	
Item: 72	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Mictório sifonado com válvula de descarga em louça branca - padrão médio - fornecimento e instalação. AF 02/2026			
Quantidade: 3	Valor Unit.: 942,57	Valor Total: 2.827,71	
Item: 73	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: Lavatório louça branca suspenso, *40 x 30* cms ou equivalente, padrão popular, incluso sifão flexível em PVC, válvula e engate flexível 30 cms em plástico e torneira cromada de mesa, padrão popular - fornecimento e instalação. AF 02/2026			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 363,17	Valor Total: 726,34	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA	561	64.959.720/0001-61	103.031,0827	89.900,00		Sim
2 EXTREMUS CONSTRUCAO LTDA	746	47.782.699/0001-52	103.032,6234	99.000,00	10,12	Sim
3 KS CONSTRUTORA E COMERCIO	382	22.929.081/0001-41	103.031,0827	103.000,00	4,04	Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

MOVIMENTOS DO LOTE

03/07/2026 16:10:08	PUBLICADO			
06/07/2026 09:00:00	RECEPÇÃO DE PROPOSTAS			
21/07/2026 08:59:00	AGUARDANDO DISPUTA			
21/07/2026 09:00:02	DISPUTA			
21/07/2026 09:00:02	LANCE	KS CONSTRUTORA E COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE		103.031,0827
21/07/2026 09:00:02	LANCE	EXTREMUS CONSTRUCAO LTDA (PARTICIPANTE 746)		103.032,6234
21/07/2026 09:00:02	LANCE	ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 561)		103.031,0827
21/07/2026 09:01:20	LANCE	KS CONSTRUTORA E COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE		103.000,00
21/07/2026 09:05:49	LANCE	EXTREMUS CONSTRUCAO LTDA (PARTICIPANTE 746)		102.900,00
21/07/2026 09:06:21	LANCE	ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 561)		102.800,00
21/07/2026 09:06:46	LANCE	EXTREMUS CONSTRUCAO LTDA (PARTICIPANTE 746)		102.500,00
21/07/2026 09:06:55	LANCE	ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 561)		102.000,00
21/07/2026 09:07:08	LANCE	EXTREMUS CONSTRUCAO LTDA (PARTICIPANTE 746)		101.800,00
21/07/2026 09:07:49	LANCE	ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 561)		101.500,00
21/07/2026 09:07:57	LANCE	EXTREMUS CONSTRUCAO LTDA (PARTICIPANTE 746)		101.400,00
21/07/2026 09:08:41	LANCE	ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 561)		101.000,00
21/07/2026 09:08:41	PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA			
21/07/2026 09:09:06	LANCE	EXTREMUS CONSTRUCAO LTDA (PARTICIPANTE 746)		100.800,00
21/07/2026 09:09:25	LANCE	ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 561)		100.500,00
21/07/2026 09:09:48	LANCE	EXTREMUS CONSTRUCAO LTDA (PARTICIPANTE 746)		100.300,00
21/07/2026 09:11:22	LANCE	ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 561)		100.200,00
21/07/2026 09:11:31	LANCE	EXTREMUS CONSTRUCAO LTDA (PARTICIPANTE 746)		100.000,00
21/07/2026 09:12:45	LANCE	ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 561)		99.900,00
21/07/2026 09:13:12	LANCE	EXTREMUS CONSTRUCAO LTDA (PARTICIPANTE 746)		99.500,00
21/07/2026 09:14:04	LANCE	ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 561)		99.400,00

**MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA
VISTA GAÚCHA-RS**

21/07/2026 09:14:22	LANCE	EXTREMUS CONSTRUCAO LTDA (PARTICIPANTE 746)	99.300,00
21/07/2026 09:14:44	LANCE	ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 561)	99.200,00
21/07/2026 09:15:04	LANCE	EXTREMUS CONSTRUCAO LTDA (PARTICIPANTE 746)	99.000,00
21/07/2026 09:15:15	LANCE	ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 561)	89.900,00
21/07/2026 09:17:15	NOTIFICAÇÃO	SISTEMA	
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.			
21/07/2026 09:17:15	NOTIFICAÇÃO	SISTEMA	
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ALFA MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA			
21/07/2026 09:17:15	JULGAMENTO		
22/07/2026 16:44:50	NOTIFICAÇÃO	SISTEMA	
Valores unitários definidos pelo vencedor.			
24/07/2026 15:00:05	HABILITAÇÃO		
24/07/2026 15:00:38	MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS		
24/07/2026 15:30:38	EM ADJUDICAÇÃO		
24/07/2026 15:41:38	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	
PARA PARTICIPANTE 561: Nos termos do item 12.7, a licitante vencedora tem o prazo de (dois) dias úteis para apresentar a proposta final readequada ao valor de seu lance final com os demais documentos previstos no item 12.8, além da declaração conjunta indicando o processo licitatório correto.			
29/07/2026 07:35:31	ADJUDICADO		

AGENTE DE CONTRATAÇÃO: ALEX NIEHUES

Membro de Apoio NEIVA STIEHL RENZ

Membro de Apoio ETSON MARCHI